
ORIGINALE

COMUNE DI RIDERÀ
Libero Consorzio Comunale di Agrigento

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 112 del 27/06/2025

IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA

OGGETTO: Approvazione proroga del protocollo d’intesa tra la Pro Loco di

Ribera APS e il Comune di Ribera per la realizzazione di iniziative di

promozione turistica del territorio e per l’attivazione e gestione dell’INFO-
POINT turistico culturale.

L’anno duemilaventicinque, il giorno ventisette del mese di Giugno, alle ore 12,30 e seguenti, nella
sala delle adunanze di questo Comune, regolarmente convocata si è riunita la Giunta Comunale con

l’intervento dei signori:

Cognome e Nome Carica Presente Assente

1 RUVOLO MATTEO SINDACO X

2 AUGELLO LEONARDO VICE SINDACO X

3 CLEMENTE EMANUELE ASSESSORE X

4 DI CARO GIOVANNI ASSESSORE X

5 MICELI ROSALIA ASSESSORE X

6 ASSESSORE XSGRO’ GIUSEPPE MARIA

6N. prèsenti

Presiede la seduta Presiede la seduta l’Avv. Matteo Ruvolo, nella qualità di Sindaco.

Partecipa alla seduta, ai sensi dell’art. 97, comma 4, lett. a) , del d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267, il
Segretario Generale Dott. Leonardo Misuraca, il quale cura anche la redazione del presente verbale.

Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la discussione ed invita la

Giunta a deliberare in ordine all’argomento in oggetto indicato.

Comune di Ribera - Deliberazione della G.C. n. 112 del 27/06/2025



LA GIUNTA COMUNALE

Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n° 267;

Vista la L.R. 15 marzo 1963, n° 16, recante “Ordinamento amministrativo degli Enti Locali nella
Regione Siciliana” e successive modifiche ed integrazioni.

Vista l’allegata proposta di deliberazione, avente per oggetto: Approvazione proroga del
protocollo d’intesa tra la Pro Loco di Ribera APS e il Comune di Ribera per la realizzazione
di iniziative di promozione turistica del territorio e per l’attivazione e gestione dell’INFO-
POINT turistico culturale.

Visto che la stessa è munita dei prescritti pareri di legge;

Ritenuta la stessa meritevole di accoglimento, condividendone i contenuti;

Con voti favorevoli unanimi, espressi nei modi di legge;

DELIBERA

Di approvare integralmente l’allegata proposta di deliberazione, che costituisce parte integrante e
sostanziale del presente atto, con tutti i suoi elementi costitutivi, quali premesse, narrativa,
motivazione e dispositivo, e che qui si intende integralmente riportata e trascritta.

Successivamente

LA GIUNTA COMUNALE

Su proposta del Presidente, che evidenzia l'urgenza dell'immediata esecuzione del presente
provvedimento ai sensi dell'art. 12, comma 2 della L.R. 44/91.

Con voti favorevoli unanimi, resi nelle forme di legge,

DELIBERA

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva.

Comune di Ribera - Deliberazione della G.C. n. 112 del 27/06/2025



Comune di Ribera

Libero Consorzio Comunale di Agrigento

Settore: 1° Inserita nella deliberazione di Giunta

112 2 7 GIU. 2025n.

Proponente :

OGGETTO: Approvazione proroga del Protocollo d’intesa tra la Pro Loco di Ribera APS e il
Comune di Ribera per la realizzazione di iniziative di promozione turistica del
territorio e per l’attivazione e gestione dell’INFO-POINT turistico culturale.

Il sottoscritto Augello Leonardo, Vice Sindaco del Comune di Ribera

PREMESSO CHE:

Il Comune di Ribera e la Pro Loco di Ribera APS intendono collaborare congiuntamente per la

promozione territoriale incrementando le azioni di marketing territoriali;

La Pro Loco di Ribera APS ha avviato un ambizione progetto turistico inclusivo rivolto ai giovani di

età compresa tra i 14 e i 36 anni, tale progetto prevede tra le altre cose, la riqualificazione di aree

turistico-ambientali, una campagna promozionale on-line e la realizzazione di un punto turistico per

informazioni con la possibilità di escursioni guidate;

Vista la nota prot. n. 12599 del 03/06/2025, di richiesta di proroga del Protocollo d’intesa tra la Pro

Loco di Ribera APS e il Comune di Ribera per il rinnovo delle operativa gestione dell’INFO-POINT

turistico culturale e il rinnovo del Servizio Civile;

Atteso che tali intendimenti trovano formalizzazione in un Protocollo d’intesa il cui schema è

allegato alla presente deliberazione come parte integrante;

Dato atto che l’attuazione operativa del Protocollo di intesa è demandata all’adozione dei

successivi provvedimenti dirigenziali che si renderanno necessari;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

Visto il D.Lgs. n. 165/2001;

Vistoli D.Lgs. n. 118/2011;

Visto il vigente Statuto Comunale;

Visto il vigente Regolamento Comunale di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi;

Visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;

Visto il Regolamento Comunale sui Controlli Interni;

Visto rO.R.EE.LL;

Visti gli atti d’Ufficio.
P.Q.S.



PROPONE
Alla Giunta Comunale:

1. Di aderire
per le motivazioni espresse in premessa, alla proroga del rapporto di

col adorazione promosso dalla Pro Loco di Riderà APS' al quale verrà trasmessa copia
della presente deliberazione quale manifestazione formale di interesse-

2. Di approvare la proroga del Protocollo d'Intesa allegato alla presente deliderazione sotto la
lettera A) per farne parte integrante e sostanziale;

3. Di dare atto che la presente deliberazione
situazione economico-finanziaria

non comporta riflessi diretti o indiretti sulla
e sul patrimonio dell’ente■ X ● ' quanto trattasi di

manifestazione di intenti senza impegno dal punto di vista finanziario in quanto Pro Loco di
Ribera APS si fa carico delle

spese per le assicurazioni previste dalla legge a favore dei

propri volontari o di servizio civile e di conseguenza è stato acquisito il solo
regolarità tecnica da parte del Dirigente ad Interim del 1° Settore;

4. Dato atto che l’attuazione operativa del Protocollo di intesa è demandata all’adozione dei
successivi ed appositi provvedimenti dirigenziali che si renderanno eventualmente
necessari secondo quanto stabilito dal protocollo e dalle disposizioni normative vigenti-

5. PUBBLICARE il presente atto nella sezione Amministrazione Trasparente sottosezione di
primo livello “Provvedimenti” sottosezione di secondo livello

politico”;

parere di

Provvedimenti di indirizzo

6. DICHIARARE, la presente deliberazione immediatamente esecutiva.

A

I yi ‘ Sindaco
Lkari^o Augello



Comune di Ribera

Libero Consorzio Comunale di Agrigento

Proposta di Deliberazione ad oggetto: Approvazione proroga del Protocollo d’intesa tra la Pro Loco
di Ribera APS e il Comune di Ribera per la realizzazione di iniziative di promozione turistica del
territorio e per l’attivazione e gestione dell’INFO-POINT turistico culturale.

PARERE DI REGOLARITÀ’ TECNICA

In relazione al disposto di cui all' art. 53, comma 1, della legge 8 giugno 1990, n. 142, come
modificato daN'art. 12 della L.R. 23 dicembre 2000, n. 30 e recepito dall'art. 1, comma 1, lett. i),

della legge regionale 11 dicembre 1991, n. 48 e degli artt. 49 e 147 bis, comma 1, D. Lgs.
267/2000 (TUEL)

IL DIRIGENTE ad INTERIM DEL 1 ° SETTORE

esprime parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la coppéttBzza dell’azione
amministrativa. // /

jRibera,

IL DIRJJSENTE ad JXTERIM DEL 1 ° SETTORE
/ (Doti 'allo)



?lof.
dt(y

O'

o-
tu

UHPLW 1

RIBERA A. R s: 'S'is ■'>

Alla cortese attenzione

del Sindaco del Comune dì Ribera

Comune di Ribera

Corso Umberto 1°

92016 Ribera (AG)

Oggetto: Richiesta di proroga del Protocollo d’Intesa tra l'Associazione Proloco di Ribera

APS e il Comune di Ribera (art 4 ) per il rinnovo delle operativa e gestione deirinfo-Foint
Turistico Culturale e il rinnovo del Servizio Civile.

Egregio Signor Sindaco Matteo Ruvolo,

Con la presente, l'Associazione Proloco di Ribera APS, con riferimento ai "Protocollo d'Intesa tra la

Proloco di Ribera APS e il Comune di Ribera Finalizzato alla realizzazione di iniziative di

promozione turistica del territorio e per rattlvazione e gestione deH'Info-Point Turistico Culturale”,

desidera formaimente richiedere una proroga della durata del suddetto protocollo.

Come indicato all'Articolo 4 del Protocollo d'Intesa, è prevista la possibilità di concessione di una

proroga a seguito di espressa e motivata richiesta. La nostra richiesta si basa sull'evidente .successo

delle iniziative avviate e sul positivo impatto che l'Info-Point turi.stico ha avuto sui territorio e. in

particolare, sul coinvolgimento dei giovani.

L'Jnfo-f^oint, operativo presso i locali della biblioteca comunale siti in Via Don Minzoni n. 13, ha

rappresentato un punto di riferimento fondamentale per i'accoglienza e i’infomiiazione turistica,

fornendo dati utili per visitare e soggiornare nel nostro territorio. L'impegno del nostro personale
volontario o di seivizio civile è stato notevole: con le tre unità del Servizio Civile 2024/2025.

abbiamo garantito l'apertura dell'lnfo-Point tutti i giorni della settimana, dal lunedì alla domenica,

con turni sia di mattina che di pomerìggio. Questo ha permesso di sviluppare la presenza del
territorio sul web e sui social network, scambiare infomiazioni con gli uffici comunali e altri enti,

collaborare nella progettazione di partecipazioni a Fere e ampliare la rete di rapporti con organi di
stampa.

Il progetto turistico inclusivo, rivolto ai giovani tra i 14 e i 36 anni, che include la riqualillcazione di

aree turìstico-ambientali, campagne promozionali Online e escursioni guidate, ha dimostrato di

essere un’iniziativa che aggrega un numero significativo di giovani, offrendo loro opportunità di
partecipazione attiva e di crescita. La sede è stata ed è fondamentale per organizzare riunioni,
ospitare workshop formativi e coordinare le attività con il personale del servìzio civile universale.

Proloco Ribera A.P.S.

Via Don Minzoni, 13.92016 Ribera AG ● Tel. ● 351 3773752 - info 351 3126561

presidenteÉprolocoribera.it - infoigìprolocoribera.it - pfOlocoribera@Dec.it - wvw.prolocorifaera.it



A rafforzare la nostra richiesta di una proroga più estesa rispetto alla scadenza del 31 dicembre

2025, vi sono due elementi cruciali:

Rinnovo del Servizio Civile: È stato confermato il rinnovo del Servizio Civile per il perìodo

2025/2026, e prevediamo di avere annualmente un numero uguale o superioi'e di unità di

servizio civile assegnate alla Proloco di Ribera. Questo garantisce la continuità e il

potenziamento delle attività svolte presso l'Info-Point.

Integrazione nella Rete Info-Point Provinciale: A partire da quest'anno, la Proloco di Ribera
sarà ufficialmente un Info-Point Turistico in rete con il Servizio Comunicazione Turistica e

Tutela per il Turista di Agrigento. Questa integrazione permetterà la fornitura di materiale di
promozione turistica personalizzato per il territorio di Ribera e ci posizionerà come punto di

riferimento essenziale per i servìzi di informazione e accoglienza turistica, analogamente ai
10 Info-Point già istituiti in collaborazione con Comuni e Pro Loco a Canicattì,

Casteltermini, Cattolica Eraclea, Favara, Lampedusa e Linosa, Licata, Palma di

Montechiaro, Porto Empedocle, Reaimonte e Siculiana.

1.

2.

Considerando questi sviluppi significativi e la validità dell’iniziativa, chiediamo una proroga a

lungo tennine che permetta di consolidare ulteriormente i risultati raggiunti e di ampliare l'offerta di

attività a benefìcio della comunità locale e della promozione turistica di Ribera.

Siamo a completa disposizione per discutere ulteriormente le modalità e la durata della proroga,

nonché per presentare qualsiasi dettaglio aggiuntivo relativo alle nostre attività e ai benefici attesi

per la comunità locale.

In attesa di un Suo cortese riscontro, Le porgiamo i nostri più cordiali saluti.

Ribera, Li 3/06/2025

Cordiali saluti,

Anjh. Salvatore Coniglio
^ 	

It^siclcnte ilcil’,Ap|ìWM
m

»2a2(i220M2r

●C;
./

Proloco Ribera A.P.S.

Via Don Minzoni, 13 ● 92016; Ribera AG ● Tel. ● 351 3773752 - info 351 3126561

presidente@prolocoribera.it - info@prolocoribera.it - Drolocoribera@pec.it - www.Drolocoribera.it



Proposta di deliberazione approvata nella seduta di Giunta del .

Votazione .V.h*:4.^d

Immediata esecutività no □SI

Il Sindaco

0,

I Componenti
Firma

AUGELLO LEONARDO

CLEMENTE EMANUELE

DI CARO GIOVANNI

MICELI ROSALIA

SGRO’ GIUSEPPE MARIA



La presente deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta.

IL SINDACO

JO-

IL SEGREmRlO GENEXALE

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

(Art. 32 della Legge 18 giugno 2009, n 69 )

11 sottoscritto Segretario Generale certifica che copia della presente deliberazione è stata pubblicata
all’Albo Pretorio on-line di questo Comune per gg.l5 consecutivi a partire dal giorno
fino al

e

Prot. n.

IL SEGRETARIO GENERALE

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ’

Il sottoscritto Segretario Generale, visti gli atti d’ufficio,

ATTESTA

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il ? 7 0 HJ i 2025

( ) Decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione.

Dichiarata Immediatamente Esecutiva ( Art. 12, Comma 2 L.R. n. 44/91 s.m.i. )

Ribera, li 2 7^111

IL SEQR£TARIO GE

ATTESTAZIONE DI CONFORMITÀ’ DI ORIGINALE ANALOGICO

Il sottoscritto Segretario Generale attesta che la presente copia informatica in fonnato PDF è

confonne all'atto analogico originale.

IL SEGRETARIO GENERALE *

(Dott. Leonardo Misuraca)

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e norme collegate.

1 1 3'' 2 7 GiU. 2025Comune di Ribera - Deliberazione della G.C. n.


